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XÃ THẠCH HÀ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:          /BC-UBND Thạch Hà, ngày      tháng     năm 2025 

  
 

BÁO CÁO 

Tiến độ, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị  

và chính quyền địa phương 02 cấp 

(Tháng 11 năm 2025) 

 
 

Kính gửi:   Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh. 

 

Thực hiện Công văn số 8995/UBND-NC2 ngày 17/11/2025 của UBND tỉnh 

về việc báo cáo tiến độ, kết quả hoạt động của hệ thống chính trị và chính quyền địa 

phương 02 cấp, UBND xã Thạch Hà báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN     

Căn cứ Kết luận số 177-KL/TW ngày 11/7/2025 và Kết luận số 178-

KL/TW ngày 17/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tiếp tục triển khai các 

nhiệm vụ bảo đảm tổ chức bộ máy của đơn vị hành chính 02 cấp hoạt động thông 

suốt, hiệu quả; Kết luận số 183-KL/TW ngày 01/8/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí 

thư về tích cực triển khai vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp 

chuyển mạnh cấp cơ sở sang chủ động nắm, điều hành kinh tế - xã hội, quốc 

phòng an ninh;  

Thực hiện Văn bản số 3481-CV/TU ngày 21/7/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ về triển khai thực hiện Kết luận số 177-KL/TW, số 178-KL/TW ngày 

17/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; 

Đảng ủy, UBND xã Thạch Hà đã tích cực chỉ đạo, thực hiện tốt công tác 

thông tin, tuyên truyền, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về việc triển khai mô 

hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Thường xuyên nắm thông tin, dư 

luận xã hội, đánh giá hiệu quả hoạt động của mô hình tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp; chủ động nắm bắt, dự báo tình hình để phát hiện, xử lý các vấn 

đề từ sớm, từ xa; phát huy tính chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong tổ chức triển 

khai thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền; khắc phục các khó khăn trước mắt về 

bố trí đội ngũ cán bộ, trụ sở, điều kiện làm việc, nhất là việc thực hiện chức năng, 

nhiệm vụ mới. Trung tâm Phục vụ hành chính công được triển khai đồng bộ, thái 

độ phục vụ của cán bộ, công chức được người dân đánh giá cao, hầu hết hồ sơ 

thủ tục hành chính được giải quyết đúng và trước hạn. Đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức thể hiện tinh thần trách nhiệm, năng động, cơ bản thích nghi 

nhanh với nhiệm vụ mới, từng bước nâng cao năng lực đáp ứng yêu cầu quản lý 

trong giai đoạn chuyển đổi.  
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1. Về sắp xếp, bố trí, điều động cán bộ, công chức 

- Tổng số cán bộ, công chức, người lao động hiện có (tính đến ngày 

18/11/2025): 43 người (bao gồm 40 cán bộ, công chức; 03 nhân viên hợp đồng), 

trong đó: Lãnh đạo HĐND và các Ban HĐND: 03 người; Lãnh đạo UBND: 03 

người; công chức các phòng chuyên môn: 32 người; công chức Ban Chỉ huy quân 

sự: 02 người, 02 nhân viên hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP, 01 

nhân viên hợp đồng theo QĐ số 3604/QĐ-UBND của UBND tỉnh. 

Chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức: Trình độ thạc sĩ: 07 người; trình độ 

đại học: 35 người, cao đẳng: 1 người. 

Nhìn chung đội ngũ cán bộ, công chức của UBND xã khá đồng đều, bước 

đầu bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

Thực hiện Kết luận số 195-KL/TW ngày 26/9/2025 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng về tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị 

và chính quyền địa phương 02 cấp, theo đó UBND xã đã thực hiện sắp xếp, bố trí 

lại đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, bảo đảm tổ chức bộ máy hoạt động thông 

suốt, hiệu lực, hiệu quả theo phương châm “mới phải tốt hơn cũ, nói đi đôi với 

làm, đoàn kết thống nhất vì Nhân dân phục vụ”, không để gián đoạn hoạt động 

công vụ, không bỏ sót nhiệm vụ… 

Thực hiện Văn bản số 7012/UBND-NC2 ngày 16/9/2025 của UBND tỉnh 

về việc cho ý kiến về phương án bảo đảm nhân sự tại cấp xã, Văn bản số 

4542/SNV-CCVC ngày 19/9/2025 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn nội dung 

phương án bảo đảm nhân sự tại cấp xã, sau khi thống nhất với Thường trực 

HĐND xã, UBND xã đã thực hiện điều động, bố trí công chức tại các Ban Hội 

đồng nhân dân tại Văn phòng HĐND&UBND xã đảm bảo theo quy định. 

- Về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức: Cử các công chức tham 

gia các lớp tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ do các Sở, ngành tổ chức nhằm nâng 

cao trình độ chuyên môn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

2. Về kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện chuyển đổi số 

 - Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Thạch Hà được thành lập theo 

Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND xã đã hoạt động thông 

suốt, giải quyết kịp thời thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp.  

  Đội ngũ công chức hiện có: 05 người, gồm 01 Phó Giám đốc, 03 công 

chức, 01 nhân viên hợp đồng theo QĐ số 3604/QĐ-UBND của UBND tỉnh 

(Đang thực hiện quy trình bổ nhiệm Giám đốc Trung tâm theo quy định tại Nghị 

quyết số 332/NQ-CP ngày 15/10/2025 của Chính phủ). Ngoài ra các phòng 

chuyên môn cử công chức thuộc đơn vị thực hiện kiêm nhiệm một số nhiệm vụ 

tại Trung tâm; các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh cũng đã bố trí nhân sự tại Trung tâm 

gồm Văn phòng đăng ký đất đai, Bảo hiểm xã hội và Bưu điện. 
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 - Kết quả tiếp nhận hồ sơ qua dịch vụ công từ ngày 01/7 đến 18/11/2025 

có 2.918 hồ sơ, đã trả kết quả 2.651 hồ sơ; số hồ sơ trực tuyến là 2.384 hồ sơ, đạt 

82.63% Tỷ lệ giải quyết hồ sơ trước và đúng hạn đạt 90,9%. 

 II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

- Việc triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp gắn với phân cấp, 

phân quyền và phân định thẩm quyền phát sinh nhiều vấn đề mới và phức tạp. 

Khối lượng công việc tại cấp xã lớn, thời gian thực hiện gấp rút, nhiều nhiệm vụ 

cấp bách cần hoàn thành ngay. Hệ thống quy định, khung pháp lý chưa đồng bộ, 

nhất là trong các lĩnh vực đất đai, đầu tư xây dựng, tài chính - kế hoạch, giải quyết 

đơn thư, giải phóng mặt bằng… Nhiều luật sửa đổi, bổ sung hoặc luật mới chưa có 

văn bản hướng dẫn, dẫn đến khó khăn khi triển khai.  

  - Tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công: Hệ thống trang thiết bị còn 

thiếu đang đề nghị mua sắm đảm bảo theo quy định để đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ; hệ thống phần mềm vận hành chưa thông suốt nhiều lúc còn lỗi gây khó 

khăn, chậm trễ trong quá trình xử lý hồ sơ. 

Quy trình xử lý hồ sơ liên thông qua nhiều phần mềm khiến cán bộ khó theo 

dõi toàn bộ quá trình, làm chậm trễ việc xử lý và khó kiểm soát hồ sơ.  

Việc nộp hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến còn gặp khó khăn đối với người 

dân, đặc biệt là người lớn tuổi hoặc ít tiếp cận công nghệ.  

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

- Đề nghị Trung ương tiếp tục hoàn thiện hệ thống pháp luật theo mô hình 

chính quyền địa phương 02 cấp trên các ngành, lĩnh vực tạo hành lang pháp lý 

thuận lợi để các địa phương triển khai thực hiện. Tăng cường việc hướng dẫn, 

đồng hành, hỗ trợ địa phương trong triển khai các nhiệm vụ được phân cấp, phân 

quyền trong giai đoạn hiện nay. 

- Đề nghị Bộ Nội vụ: Xem xét, báo cáo cơ quan có thẩm quyền sớm ban 

hành quy định chính thức về định mức biên chế và vị trí việc làm của chính 

quyền cấp xã để địa phương điều chỉnh biên chế, bố trí, quản lý, sử dụng cán bộ, 

công chức cấp xã đảm bảo theo quy định, giúp bộ máy chính quyền cấp xã hoạt 

động ổn định và hiệu quả.   

UBND xã Thạch Hà báo cáo Sở Nội vụ biết, tổng hợp./. 

Nơi nhận:                                                                                     
- Như trên; 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;   

- Lưu: VT, VHXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

Nguyễn Văn Sáu 
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